**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm  
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

Quam graue, & abominandum sit detractionis vitium. cap.xvi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

Quām graue, & abominandum sit detractionis vitium  
C A P . X VI .

a celeb. an. 1536  
tit. de metrop.  
cathe. et colleg.  
eccl. cap. 16.

**Q**VIA supra ex concilio Coloniensi <sup>a</sup> dictum  
detractio[n]is vitium in collegiis Canonicorum  
esse nouum; nunc quām illud graue, & abominandum  
sit, paucis demonstrabimus, vt eo cognito ex  
eradicari, & expelli possit. In primis enim Sapiēs  
suū instruēs <sup>b</sup>: Time, inquit, Dōminū, fili mi, & Re  
& cum detractoribus nō commiscearis, quoniā re  
c ad Rom. i.  
d epist. 1. et in  
e detractores. 1.  
q. 4.  
c epist. 1. & c.  
deteriores. 6. q.  
z. & c. accusa  
tio. 2. q. 7.  
Dira in detrac  
tores senectia.  
f Exod. 22. cap.  
g epist. 1. lib.  
4. & ex d. c.  
sacerdotibus.  
h Exod. 22.  
i Exod. 22.  
k Malach. 2.

Papa e: Si, inquit, detractores quorum cumq; grauitate  
dicatur, & in perditionis laqueū cadunt; multo magis  
ceratores, & detractores, atq; accusatores famulorum  
damnantur, & in barathrū (nisi se correxerint, & per  
rum satisfactionē condignam egerint penitentiā) bitāter  
cadunt, & vindicibus flāmis exuruntur. De  
dotibus enim prius dixerat Dominus f: Diis non de  
bet. Hanc autē sententiam de sacerdotibus intelligi  
esse, liquet ex D. Gregorij epistola g Mauritiū Imper  
scripta, vbi inter alia inquit: In diuinis eloquiis h face Nee  
tes aliquādo dij, aliquādo angeli vocātur. Nā & ad D. I  
sen de eo, qui ad iuramentū deducēdus est, dicitur i lum  
ca illū ad deos, id est, ad sacerdotes. Et rursus scriptū sicut  
Diis non detrahes, id est, sacerdotibus. Et Prophetas con  
Labia sacerdotis custodiūt scientiā, id est iustitiā, & D.  
exquirūt ex ore eius, quia angel⁹ Domini exercitus ad  
Et Innocentius 3 vniuersis Christifidelibus scribit & i  
in iuncto. de ha  
ref.  
m Malach. 2.

n Exod. 22.  
Sacerdotes cur  
Dij appelleantur.  
o Ioan. 8.

Licet, inquit, scientia sit valde necessaria sacerdotibus ber  
doctrinam, quia iuxta verbū Propheticum m, labia li  
dotis custodiūt scientiam, & legē exquirunt ex ore & a  
non est tamen simplicibus sacerdotibus etiā scholai du  
detrahēdum, cūm in eis sacerdotale officium debet est a  
norari, propter quod Dominus in lege praecepit. Ma  
non detrahes, sacerdotes intelligēs, qui propter exal  
tiam ordinis, & officij dignitatem, deorum nominē tradi  
cupantur. Nec quisquam suāe presumptionis audacit̄ Tim  
defendat exemplo, quod asina legitur reprehendit̄ T  
p̄hetam, vel quod Dominus ait o: Quis ex vobis ap̄ ec

me de peccato? Cūm aliud sit fratrem in se peccantem occulte corripere (quod quisque tenetur efficere secundum regulam euangelicam, in quo sanè casu potest intelligi, quod Balaam fuit corruptus ab asina<sup>a</sup>) & aliud est <sup>a Num.22.</sup> fratrem suum delinquentem reprehendere manifestè. Quod vtique nulli licet, secundum euangelicam veritatem. Nam qui etiam dicit fratri, fatue, iens erit gehennæ ignis<sup>b</sup>. Rursus, aliud est, quod Prælatus sponte de sua confisus innocentia, subditorum se accusationi supponit (in quo casu prémissum Domini verbum debet intelligi) & aliud est quod subditus non tam animo reprehendendi quād detrahēdi exurgit temerarius in Prælatum, cū ei potius incumbat necessitas obsequendi.

D. verò Iacobus huius peccati detractionis grauitatē non ignorans: Nolite, inquit<sup>c</sup>, detrahēre alterutrum, fratres mei. Qui enim detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Ille autem iudicat legem, qui dicit aliquid non iustè praeceptum, & quis dicatur. intelligi ignorantia non habere peccatum: & frustra offerri victimas pro errore, quod peccati non habet conscientiam.

Neque enim in legeratione queritur, sed auctoritas<sup>d</sup>. Et d Hieron. ad Petrus<sup>e</sup>: Deponentes omnem malitiam, & omnē do- turum adulum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles & sine dolo lac- phetas concupiscite, vt in eo crescat in salutem. Quem locum D. Augustinus explicans<sup>f</sup>: Agite, inquit, ad sanctæ instar lib. 50. Hom. exercitū admoniti infantiae, deponite malitiā, dolum, adulatioñē, 10. scribo & inuidiam, & detractionem. Hanc innocentiam sic haditib[us] bere debetis, vt eā crescendo nō amittatis. Quid est ma- abia, nisi nocendi amor? Quid est dolus, nisi aliud agere, fit. x oreo & aliud simulare? Quid est adulatio, nisi fallaci laude se- cholar[us] ductio? Quid est inuidia, nisi odiū felicitatis alienē? Quid debet est detractione, nisi mordacior, quād veracior reprehēsio? pit<sup>g</sup>. Malitia malo delectatur alieno. Inuidētia bono cruciatur ex eo alieno. Dolus duplicat cor. Adulatio duplicat linguā. De- minime tractio vulnerat famā. Et D. Paulus Corinthiis scribēs<sup>h</sup>: Timeo, inquit, ne forte cum venero nō quales volo inue- ndisse, nā vos, & ego inueniar à vobis, qualē non vultis, ne for- bis<sup>i</sup> è contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, E ij detra-

<sup>b</sup> Matth.5.

<sup>c</sup> cap. 4.

<sup>d</sup> Hieron. ad Petrus, Pelag. lib.

<sup>e</sup> cap. 1. cap. 2.

<sup>f</sup> cap. 1. cap. 2.

<sup>g</sup> Corint. 12.

<sup>h</sup> Corint. 12.

<sup>i</sup> Corint. 12.

detractores, susurraciones, inflationes, seditiones  
inter vos. Rursus D. Petrus referente & testante B.  
mente papa & martyre, illius in pontificatu succed  
& discipulo<sup>a</sup>, Homicidiorum tria genera esse dic  
& poenam eorum parilem fore docebat: Sicut enim  
micias, interfectores fratrum: ita & detractores co  
cosque odientes homicidas esse manifestabat. Qu  
mar  
sun  
vnu  
tes, i  
audi  
loqu  
non

colque occidentes, homicidias cuius manifestabat. qui occidit fratrem suum, & qui odit, & qui detra-  
pariter homicidæ esse monstrantur. Omnes etiam  
nalibus desideriis, quæ militant aduersus animam, uic-  
nere, & bonam eorum conuersationem, ac innocentia  
omnibus monstrare rogabat. Ex corde enim cunctis  
tentius inuicem diligere insinuabat, & veram fratre-  
tem inter se habere docebat. Et infra: Non esse super  
non vinolentum, nec multum edacē, non somnolent  
non pigrum, non murmuratorem, nec detractorem  
qui detrahit, non se tantum, sed & multos alios odi-  
Et idem alibi b: Hac nos familiarius docebat, & ha-  
bis publicitus prædictus magister, & instructor, atque  
dinator noster Princeps Apostolorum Petrus in eis  
prædicabat, ex eplum dans, ut & nos similiter faciamus  
Humiliamini, inquit, in conspectu Domini, & exal-  
tos. Nolite detrahere alterutrum, quoniam qui detra-  
frati, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, &  
cat legem. Qui autem iudicat legem, non est factor, sed iudex. Vnus est enim legislator & iudex, qui per-  
dere, & liberare: tu autem, quis es, qui iudicas pe-  
num? Et infra: Non enim, inquit, rectè diligit Deum  
fratrem insequitur, nec diligit proximū, qui ei dem-  
vel qui illum accusat. Quia quod sibi quis fieri non  
hoc alteri nullatenus facere debet.

**E**t Alexander Papa 1. & Hunnana, inquit, iniuriant fratres, detrahere, & accusare. Vnde scriptum est: **O**ne*ius* qui detrahit fratri suo homicida est, & omnis homo non habet partem in regno Dei. Anacletus vero **P**apa martyris: Deteriores, inquit, sunt qui doctorum viri moreisque corruptunt, his, qui substantias aliorum diaque diripiunt. Ipsi enim ea, quæ extra nos sunt, nostra sint, auferunt: nostri quoque detractores, & rum corruptores nostrorum, siue qui aducti sunt

mantur, propriè nosipso decipiūt, & ideo iustè infames sunt, & merito ab ecclesia extortes fiunt. Caueat itaque vnuquisque, ne aut linguam, aut aures habeat prurientes, id est, ne aut ipse aliis detrahatur, aut alias detrahentes audiat. Sedens, inquit Propheta<sup>a</sup>, aduersus frātem tuum loquebaris detrahendo, & aduersus filium matris tuæ. Qua ponebas scandalum. Parcant singuli detractioni linguæ, custodianque sermones suos, & sciant, quia cuncti, qui de aliis loquuntur sua sententia iudicabuntur. Nemo in uito auditori libenter refert. Officium singulorum sit di- lectissimi, non solum oculos castos seruare, sed & linguā. Nec quicquid in cuiusquā domo agatur alia domus vnfrauen quam per eos houerit, habeant omnes simplicitatem co- lumbæ, nec cuiquā machinentur dolos, & serpentis astu- nolentiam, ne aliorum supplantentur insidiis <sup>b</sup>. Huc pertinet & illud D. Gregorij; c: Sunt, inquit, plurimi, qui vitā bo- norum fortasse amplius quām debent, laudant, & ne qua- & ha- elatio de laude subrepat, permittit omnipotēs Deus ma- los in obrestationem, & obiurgationem prorumpere: Ut si quia culpa ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vituperantium suffocetur. Hinc est, quod Doctor gentium<sup>d</sup> se in prædicatione correre testatur inter infamiam, & bonam famam. Et infra: Quapropter manife- stum est diabolum (qui sicut leo rugiens circuit, quarens quem deuoret) cordibus plebium suadere, ut doctoribus, atque pastoribus suis detractiones irrogent, vel eos ac- cussent, ut plebes languecentes, non tenetibus pastoribus fræna eorum, lasciuant, atque in ima ruant, ut saltem sic periclitari possint. Multum verò distant damna morum à damnis rerum temporalium: cum ita extra nos sint, illa verò in nobis. Peius autem malum fore non existi- mo, quām Christianos suis inuidere sacerdotibus.

D. verò Hieronymus ostendens, quām hoc vitium de- tractionis sit fugiēdum <sup>e</sup>: Nulli, inquit, vñquam omnino detrahas, ne aliorum vituperatione te laudabilem videri malis: Magisque vitam tuam ordinare disce, quām alienam carperē. Ac semper scripturę memor esto, dicētis <sup>f</sup>: Noli diligere detrahēre, ne eradicēris. Pauci admodum, qui huic vitio renuntiāt, raroque inuenies, qui ita vitam suam irreprehensibilem exhibere velint, vt non libenter

<sup>a</sup> Psal. 49.

<sup>b</sup> e. ex merito.  
<sup>c</sup> q. i.  
<sup>d</sup> epist. 39 lib.  
9, et in c. sunt,  
6. q. i.  
<sup>e</sup> Cur Deus per-  
mittat, ut malis  
bonis detra-  
hant.  
<sup>f</sup> 2. Corinth. 6.

Pessimum ma-  
lum est inuide-  
re sacerdoti-  
bus.  
<sup>e</sup> in epist. ad  
Cels. 1.  
Nulli vñquā  
omino detra-  
hendum ist.  
<sup>f</sup> Proverb. 20.

reprehendant alienam. Tantaq; huius mali libidoki  
num metes inuasii, vt etiam qui procul ab aliis vi  
cesserunt, in istud tamen quasi in extremum diaboli

*Detrahet; mun  
quam creden  
dum.*

a *Eccles. 28.*

b *Psal. 14.*

c *Psal. 100.*

*Detractionis  
incommoda.*

*Beatus est, a  
pud quem de  
trahere nemo  
audet.*

*Detrac<sup>tio</sup>n pend  
ab omnibus li  
benter auditur.*

d *Psal. 49.*

queum incident. Tu vero hoc malum ita effuge, n  
modo ipse non detrahas, sed ne alij quidem detra  
aliquando credas: nec obrectatoribus auctoritatib  
consensu tribuas, ne eorum vitium nutrias ann  
Noli, inquit scriptura, consentaneus esse cum derop  
bus aduersus proximum tuum, & non accipies super  
peccatum. Et alibi<sup>a</sup>: Sepi aures tuas spinis, & nolis  
linguam nequam. Vnde & B. David diuersas inno  
species iustitiae, dinumerans, de hac quoque virtute  
tacuit, dicendo<sup>b</sup>: Et opprobrium non accepit ad  
proximos suos. Propterea quod ipse non solum ad  
tur, sed etiam persequitur detrahentem. Ait enim  
trahentem secretò proximo suo, hunc persequebat  
fanè tale hoc vitium, quod vel in primis extingui  
& ab iis, qui se sanctè institueri volunt, prorsus ex  
Nihil enim tam inquietat animum, nihil est quo  
mobilem mentem ac leuem faciat, quam facile tolli  
dere, & obrectatorum verba temerario mentis affi  
sequi. Hinc enim crebra dissensiones, hinc odia in  
nascuntur. Hoc est, quod saepe de amicissimis etiam  
amicis facit, dum cōcordes quidem, sed credulas at  
maliloqua lingua dissociat. At contra magna quis  
mi, magnaque est morum grauitas, non temere de  
quam sinistri quid audire. Beatissime est, qui ita se  
hoc vitium armavit, vt apud eum detrahere nem  
deat. Quod si haec in nobis esset diligentia ne passim  
rectatoribus crederemus, iam omnes detrahere tim  
ine non tam alios, quam seipso viles detrahendo face  
Sed hoc ideo malum celebre est, idcirco in multis fe  
hoc vitium, quia penè ab omnibus libenter auditur.

Et idem ad Nepotianum de vita clericorum scribit  
Caeus, inquit, ne aut linguam aut aures habetas prurit  
id est, ne aut ipse alii detrahas, aut alios audias de  
hentes. Sed es aduersus fratrem tuum, loquebaris, &  
uersus filium matris tuae ponebas scandalum. Hoc se  
& tacui. Existimasti inique quod ero tibi similis? An  
te, & statuam contra faciem tuam<sup>c</sup>. Parce à detra  
lina

linguae; custodi sermones tuos, & scito, quia per cuncta, quae de aliis loqueris, tua conscientia indicariſ; & in his ipſe deprehenderis, quae in aliis arguebas. Neque vero iusta illa eſt excusatio, referentibus aliis, iniuriam facere non possum. Nemo inuitu auditori libenter refert. Sagitta in lapidem nunquam figitur: Interdum resiliens percutit dirigentem. Discat detractor, cum te vides non libenter audire, non facilē detrahēre. Cum detractoribus, ait Salomon<sup>a</sup>, ne miscearis: quoniam repente veniet perditio eorum, & ruinā vtriusq; quis nouit? Tam videlicet, illius qui detrahit, quām illius qui aurē accōmodat detrahēti.

*Per illa, quae  
de aliis loque-  
ris tua conſcen-  
tia indicariſ;*

Idem quoque simile quid ad Rusticum de viuēdi forma ſcripit: Nulli detrahas, nec in eo te ſanctūm putes, si cæteros laceres. Accuſamus ſæpe quod facimus, & contra nosmetipſos diſerti in noſtra vitia inuochimur: muti de eloquentibus iudicātes. Testudineo Grunnius incedebat ad loquēdum gradu, & per interualla quādam, vix pauca verba carpebat, ut eum putares ſingultire, non proloqui. Et tamen cum mēſa poſita librorum expoſuſſet ſtruem, adducto ſupercilio, contractisq; naribus, ac fronte rugata duobus digitulis concrepabat: hoc ſigno ad audiendū diſcipulos prouocās. Tum nugas meras fundere, & aduerſum ſingulos declamare. Creticū diceres eſſe Lōginum, Censoriumq; Romānū facūdā. Notare quē yellet, & de ſenatu doctoriū excludere. Hic bene numatus plus placebat in prādiis. Nec mirum, ſi, qui multos inſcare ſolitus erat, facto cuneo cicūſtrepentium garrulorū procedebat in publicum, intus Nero, foris Cato. Totus ambiguis, vt ex contraria diuersisq; naturis vñū monſtrum, nouamq; bestiā diceres eſſe cōpactam; iuxta illud poēticum: Prima leo, poſtrema draco, media ipſa chimera. Nūquā ergo gales videas, nec huiusmodi hominibus appliceris, nec declines cor tuū in verba malitiæ, & audias<sup>b</sup>: Sedēſ adiuſus fratrē tuū, loquebaris, & aduersus filiū matris tuę po- nebas scandalū<sup>c</sup>. Et iterū<sup>d</sup>: Filij hominū, dētes eoru ar- ma, & ſagittę. Et alibi<sup>e</sup>: Molliti ſunt sermones eius ſuper oleū, & ipſi ſunt iacula. Et apertius in Ecclesiast: Sicut mordet ſerpēs in ſilētio, ſic qui fratri ſuo occultē detrahit,

*b Psal. 140.*

*c Psal. 49.*

*d Psal. 56.*

*e Psal. 54.*

*f Eccl. 10.*

*Excusatio de-*

*trahentem au-*

*diſtit, ciuſq;*

Sed dices: Ipſe non detraho, aliis loquentibus quid fa- cere possum? Ad excusandas excusationes in peccatis,

*E iiiij ista refutatio.*

a Galat. 6.

ista prætendimus. Christus arte non illuditur: Non quā mea, sed Apostoli sententia est<sup>a</sup>: Nolite errare, dū non irridetur. Ille in corde, nos videmus in facie.

b Proverb. 25.

mon loquitur in Proverbis<sup>b</sup>. Venus aquilo dissipates, & vultus tristis linguas detrahentium. Sicut sagitta, si mittatur contra duram materiam, nonnūq;

in mittentem reuertitur, & vulnerat vulnerantem, illi

que completur<sup>c</sup>: Facti sunt mihi in arcum prauum:

alibi<sup>d</sup>: Qui mittit in altū lapidem, recidet in caput.

Ita detractor, cūm tristem faciem viderit audiens, ita ne audientis quidem, sed obturantis aures suas ne au-

iudicium sanguinis, illico conticescit; pallet vultus; hi

tristitia labia, saliuia siccatur. Vnde idem vir sapiens<sup>e</sup>:

Cum traetoribus, inquit, ne miscearis, quoniam repente vi-

ali reperiet perditio eorum, & ruinam vtriusq; quis nouit? Tu scilicet illius, qui loquitur, quām eius, qui audit loque-

Veritas angu- Veritas angulos non amat, nec querit susurriones. Tu

los non amat. theo dicitur: Aduersus presbyterum accusationem

Aduersus pres- ne receperis. Peccantem autem coram omnibus argu-

byterum accu- & cæteri metū habent. Non est facile de proœcta ar-

satio non facile credendum, quam & vita præterita defendit, & honor

recipienda. vocabulum dignitatis. Verūm quia homines sumus,

interdum cōtra annorum maturitatem, puerorum vi-

labimur, si me vis corriger delinquentem, aperte inca-

pa, tantū ne occulte mordeas. Corripit me iustus

misericordia, & increpabit. Oleum autem peccatoris

impinguit caput meum. Quem enim diligit Deus co-

pīt, castigat autem omnem filium, quem recipit. Et p-

Esaïam<sup>f</sup> clamat Dominus: Populus meus, qui bea-

vos dicunt, seducunt vos, & semitas pedum vestrum

supplantant. Quid enim mihi prodest, si aliis malas id-

ras mea? Si me nesciente, peccatis meis, imo detrac-

tibus tuis alium vulneres, & cūm certatim omnibus na-

res, sic singulis loquaris, quasi nulli dixeris alteri? Hoc dū

non me emendare, sed vitio tuo satisfacere. Præcipit Do-

minus & peccates in os argui debere secretō, vel adhibitus

teste, & si audire noluerint, referri ad Ecclesiam, haber-

dosque in malo pertinaces, sicut ethnicos, & publicanos